दिल्ली विधान समा समाचार भाग-1

§कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख § शनिवार, 27 मार्च,1999/चैत्र 06,1921 §शक §

संस्था-9

अपराह्न 2.00 बजे

ताराकित प्रश्न

तारांकित पृश्न संख्या-61 से 64, 66 से 69, 72,74 एवं 75 तथा उनसे संबंधित पूरक पृश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

> तारांकित प्रश्न संख्या-65,70,71,73 एवं 76 से 80 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित पृश्न

अतारांकित प्रश्न संख्या-104 से 120,122,123 एवं 125 से 163

अप. उ-का बजे

3.

के उत्तर सदन पटल पर खे गये। सदन पटल पर अस्तूत पत्र

श्रीमती शीला दीक्षित, माननीय मुख्य मंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का वर्ष 1997-98 का वार्षिक प्रतिवेदन सदन पटल पर प्रस्तुत किया ।

अप . उ. ०। बजे

प्रस्ताव

श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

"यह सदन प्रधान मंत्री श्री अटल बिहारी वाजपेयी को दिल्ली-लाहौर सदभावना यात्रा करने और दिल्ली सरकार के परिवहन विभाग को दिल्ली-लाहौर तक नियमित बस सेवा चालू करने पर हार्दिक बधाई देता है।"

निम्नलिषित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्रीमती किरण चौधरी
- 2 · डा · हर्षवर्दन
- 3 श्री शोएब इकबाल
- 4 श्री मुकेश शर्मा
- 5 · श्री परवेज हाशमी, परिवहन मंत्री

प्रो जगदीश मुखी
मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।
प्रस्ताव मतदान के लिये खा गया और सर्वसम्मित से स्वीकार हुआ।

अप. 3.43 बजे विशेष उत्लेख

- 5 निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अन्तर्गत मामले उठाये:-
 - 1 · श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 2 · श्रीमती किरण चौधरी
 - 3 · श्री मोती लाल बोकोलिया
 - 4 · श्री वीर सिंह
 - 5. श्री साहब सिंह चौहान
 - 6 श्री राम सिंह नेताजी
 - 7 · श्रीमती किरण वालिया
 - 8 · श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - 9 श्री ब्रहम पाल

 - 11 श्रीमती दर्शना राम कुमार

अप. 4.32 बजे बजट 1999-2000

6. श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की अनुमानित आय एवं व्यय का विवरण सदन में प्रस्तुत किया।

अप. 6-15 बजे अनुदान मार्ग

7· श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने वर्ष 1999-2000 के लिये अनुदान मांगें सदन में प्रस्तुत कीं।

अप 6 16 बजे अनुपूक अनुदान मार्गे

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने वर्ष 1998-99 के लिये राजस्व में स्पये 1,93,74,06,000 और पूंजी में स्पये 10,90,50,000 की अनुपूरक अनुदान मागें सदन में प्रस्तुत की । अनुपूरक मांग संख्या-6,7,8,9,10,11 एवं 12 को एक-एक करके मतदान के लिये रक्षा गया और स्वीकार किया गया । स्पर्य 12,19,00,000 राजस्व में एवं स्पर्य 119,00,000 पूंजी में अनुपूरक वसूलियां मतदान के लिये रक्षी गयी एवं स्वीकार की गई।

अप- ७२। क्ये विनियोजन इसंस्या-1 विषेयक, 1999

9. श्री महेन्द्र सिंह साथी , वित्त मंत्री ने विनियोजन (संख्या-1) विधेयक, 1999 (1999 का विधेयक संख्या-2) सदन में पुरः स्थापित किया ।

> विनियोजन १ संख्या-1 १ विधेयक, 1999 १ 1999 का विधेयक संख्या-2 १ पर विचार करने हेतु प्रस्ताव सदन द्वारा स्वीकार किये जाने पर विधेयक को खण्डवार विचार के लिये लिया गया ।

लण्ड-2,,लण्ड-3 एवं अनुसूची मतदान के लिये रखे गये और स्वीकार किये गये ।

लण्ड-1, प्रस्तावना एवं शीर्षक भी मतदान के लिये रखे गये और स्वीकार किये गये ।

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विनियोजन १ संख्या-1 १ विधेयक, 1999 १ 1999 का विधेयक संख्या-2 १ को पारित किया जाये।

विधेयक को मतदान के लिये रखा गया और पारित हुआ ।

अपराह्न 6.25 बजे

१सदन मंगलवार, 30 मार्च,1999 को 11·00 बजे पूर्वाह्न तक के लिये स्थगित हुआ । १

दित्ती, 27 मार्च,1999

एस-के-शर्मा सचिव

DELHI VIDHAN SABHA

Bulletin Part-I

(Brief Record of Proceedings)

Saturday, 27 March, 1999/Chaitra 06, 1921 (Saka)

NO.9

Starred Questions 2.00 P.M.

Starred Question Nos. 61 to 64, 66 to 69, 72, 1. 74 and 75 and Supplementaries thereto were orally asked and answereed.

> Reples to Starred Question Nos. 65, 70, 71, 73 and 76 to 80 were laid on the Table of the House.

Unstarred Questions

Replies to Unstarred Question Nos. 104 to 120, 2. 122, 123 and 125 to 163 were laid on the Table of the House.

Papers Laid 3.00 P.M.

Smt. Shiela Dikshit, Hon'ble Chief Minister laid 3. on the Table of the House a copy of Annual Report for the year 1997 & 98 of Government of National Capital Territory of Delhi.

3.01 P.M. Motion

Shri Nand Kishore Garg moved the following 4. motion:

> House extends its felicitations to Prime Minister Shri Atal 'Delhi-Lahore Behrai Vajpayee for his Sadhbhavana Yatra' and to Delhi Government's Transport Corporation for starting a regular Delhi-Lahore Bus Service."

Following Members took part in the debate:

- 1. Smt. Kiran Choudhry
- 2. Dr. Harsh Vardhan
- Shri Shoaib Iqbal
- 4. Shri Mukesh Sharma
- 5. Shri Parvez Hashmi, Minister of Transport
- 6. Prof. Jagdish Mukhi

Chief Minister replied to the debate.

adopted The motion was put to vote and unanimously.

3.43 P.M Special Mention

- 5. Following Members raised matters under Rule 287:
 - 1. Shri Nand Kishore Garg
 - 2. Smt. Kiran Choudhry
 - 3. Shri Moti Lal Bokolia
 - 4. Shri Veer Singh
 - 5. Shri Sahab Singh Chauhan
 - 6. Shri Ram Singh Netaji
 - 7. Smt. Kiran Walia
 - 8. Shri Mohan Singh Bisht
 - 9. Shri Brahm Pal
 - 10. Shri Mukesh Sharma

(Minister of Development intervened in the matter)

11. Smt. Darshana Ram Kumar

4.32 Pm Budget 1999-2000

. Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, presented the Statement of Estimated Receipts and Expenditure of the Government of National Capital Territory of Delhi for the year 1999-2000.

6.15 P.M. Demand for Grants

7. Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, presented to the House the Demand for Grants for the year 1999-2000.

6/16 P.M. Supplementary Demands for Grants

8. Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, moved that the Supplementary Demands for Grants for the year 1998-99 amounting to Rs.1,93,74,06,000 in Revenue and Rs.10,90,50,000 in Capital be paid.

Supplementary Demands Nos.6,7,8,9,10,11 and 12 were put to vote one by one and passed. Supplementary recoveries amounting to Rs.12,19,00,000 in Revenue and Rs.119,00,000 in Capital were also put to vote and passed.

Contd....3

6.21 P.M.

Appropriation (No.1) Bill, 1999

9. Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance introduced "The Appropriation (No.1) Bill, 1999 (Bill No.2 of 1999).

The motion for consideration of the Appropriation (No.1) Bill, 1999 (Bill No.2 of 1999) having been adopted by the House, the clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2,3 and Schedule were puts to vote and adopted.

Clause 1, Preamble and Title were also put to vote and adopted.

Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, moved that "The Appropriation (No.1) Bill, 1999" be passed.

The Bill was put to vote and passed unanimously.

6.25 P.M.

'(The House was adjourned till 1100 hours on Tuesday, March 30, 1999).

S.K. SHARMA SECRETARY

DELHI

March 27, 1999